Дело № 5-31-29/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 февраля 2017 года                                                                                         г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОМВД Российской Федерации по Белогорскому  району в отношении

Куртеюпова Р.К., <дата рождения>, уроженца <место рождения>, гражданина < >, неработающего, проживающего по адресу: < >,
о привлечении к административной ответственности по ч.1  ст.6.9 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
<дата> в <время>, Куртеюпов Р.К., находился за рулем транспортного средства на ул. <адрес>, употребив без назначения врача наркотическое средство, чем нарушил ст. 40 Федерального закона от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».
Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ Куртеюпову Р.К. разъяснены и понятны, заявлений и ходатайств он не имеет, в услугах защитника и переводчика не нуждается.
Куртеюпов Р.К. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения не признал, суду пояснил, что не употребляет наркотические средства, принимал лекарственный препарат « », вместе с тем  согласился с актом медицинского освидетельствования, а также просил назначить ему административное наказание в виде штрафа, учесть, что у него на иждивении находится несовершеннолетняя дочь.
Несмотря не непризнание своей вины, виновность  Куртеюпова Р.К. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания: протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Куртеюповым Р.К. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (л.д.*); актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения        № < > от <дата>, согласно которому результатами химико-токсикологических исследований подтверждено обнаружение у Куртеюпова Р.К. каннабиноидов, а также установлено состояние опьянения (л.д.*);  копией протокола об административном правонарушении < > от <дата>, согласно которому Куртеюпов Р.К. <дата> управлял транспортным средством в состоянии опьянения (л.д.*).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.

В соответствии со ст. 40 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Куртеюпова Р.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1  ст.6.9 КоАП РФ – потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Куртеюпова Р.К., не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его имущественного положения, отсутствия смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, удовлетворительной характеристики с места жительства, всех обстоятельств дела, считаю необходимым назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

В соответствии с ч.2.1 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

При изложенных обстоятельствах, на Куртеюпова Р.К. необходимо возложить обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Согласно ч.2 ст. 29.10 КоАП при назначении административного наказания с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в постановлении по делу об административном правонарушении судья устанавливает срок, в течение которого лицо обязано обратиться в соответствующие медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации. Указанный срок исчисляется со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.
На основании  изложенного, ч.1 ст.6.9  КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 30.1 КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л:

Куртеюпова Р.К. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и назначить ему административное наказание  в виде штрафа в размере четырех тысяч рублей.

Возложить на Куртеюпова Р.К. обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Установить Куртеюпову Р.К. срок – семь дней со дня вступления постановления в законную силу, в течении которого он обязан обратиться  в ГБУ РК «Белогорская ЦРБ» для прохождения  диагностики.

Контроль за исполнением указанной обязанности возложить на ОМВД России по Белогорскому району.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель – УФК (ОМВД РФ по Белогорскому району), КПП 910201001, ИНН 9109000478, ОКТМО 35607000,  р/счет № 40101810335100010001, КБК 18811612000016000140, УИН 18880391170251073458.
Разъяснить Куртеюпову Р.К., что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить Куртеюпову Р.К., что согласно ч.1 ст. 6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через судебный участок № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                                           Г.Н. Шувалова